上海电机学院文件
沪电机院审〔2021〕15号

关于印发上海电机学院内部审计

工作流程实施办法的通知
各部门、各二级学院：
为适应高等学校内部审计工作的最新发展，更好地促进学校内审工作服务质量，根据《上海市教育委员会关于开展本市市属高校内部审计（基础性状况）评价工作通知》（沪教委审〔2020〕5号）文件精神，学校结合实际制定了《上海电机学院内部审计工作流程实施办法》。经学校2021年第1次校长办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。
附件：上海电机学院内部审计工作流程实施办法
                             上海电机学院
2021年1月6日
	上海电机学院党政办公室              2021年1月 22日印发

附件
上海电机学院内部审计工作流程实施办法
为规范学校内部审计工作程序，提高审计质量，根据《审计署关于内部审计工作的规定》《教育部内部审计工作规定》《上海市教育系统内部审计工作规定实施办法》(沪教委审〔2004〕2号)、《上海电机学院章程》，结合学校实际情况，特制定本制度。
审计处根据相关业务部门的委托，拟定审计工作计划，报审计工作联席会议审议批准后实施。按照不同委托部门分类，审计业务主要分为以下类别：
（一）财务类项目审计；
（二）领导干部经济责任审计；
（三）建设工程项目审计；
（四）内部控制审计；
（五）专项审计和审计调查。
第三条 审计业务总流程
（一）审计处根据相关业务部门的委托，拟定年度工作计划，批准后实施。特殊情况下可由相关业务部门委托，分管校领导批准。
（二）审计处根据审计工作年度审计计划，负责组织各类审计任务的实施与开展。
（三）审计结果由审计处报送委托部门和对审计结果应有考虑的相关职能部门，委托部门和相关职能部门向分管校领导汇报。
（四）审计整改及回访。
（五）所有审计程序完成后，审计处对审计项目资料立卷归档。
第四条 各类审计业务具体流程：
（一）财务类项目审计
本制度所称的财务类项目审计，主要是指学校资产经营公司所属企业财务决算报表审计、中外合作办学项目经费审计等各类预算执行和财务收支审计项目。具体流程参见附件1。
（二）领导干部经济责任审计
本制度所称的“领导干部经济责任审计”，是指对领导干部任职期间经济责任履行情况的监督、检查和评价行为。“领导干部”是指负有经济责任的机关部处、院（部、中心）、直属单位的正、副职领导干部（包括主持工作的副职领导干部）；资产经营公司及下属全资（控股）企业的法定代表人；需要进行经济责任审计的领导干部，包括任期内、任期届满、或者任期内办理调任、转任、轮岗、免职、辞职、退休等事项，应当接受经济责任审计的学校处级干部。具体流程参见附件2。
（三）建设工程项目审计
本制度所称的建设项目，是指学校《上海电机学院建设工程项目审计实施规定》中所述的新建、改建、扩建项目和房屋、设施维修等项目，由审计处负责实施。具体流程参见附件3。
（四）内部控制审计
本制度所称内部控制，是指学校及所属单位为实现教育事业发展目标，保证经济活动合法合规、资产安全和使用有效、财务信息真实完整，有效防范舞弊和预防腐败，提高各项工作的效率和效果，通过制定制度、实施措施和执行程序，对经济活动风险进行的防范和管控。
本制度所称内部控制审计，是指审计处对学校及所属单位（业务）内部控制设计和运行的有效性进行的审查和评价活动。具体流程参见附件4。
（五）专项审计和审计调查
本制度所称专项审计和审计调查，是指运用审计方法和审计调查方法，依据国家有关法律法规和学校相关制度，对学校和所属单位有关经济活动的特定事项进行的专项审计或专门调查活动。具体流程参见附件5、附件6。
第五条 本制度由审计处负责解释。
第六条 本规定自印发之日起施行。
附件1
财务类项目审计流程图
[image: image1.png]1]
BEORARESHERSUTLRE B
iy
1
A EweRAR Frv Hw ssemmee
weRmRS ARSI s

REwET AR wEREL SN
sEzizEs

SREERw e,
mEmesn. ses
Lwsmnn mnE
B

1

|

LRAwemeER
=xw

FEEssER

1

SEweACTZRET

[(=rrs =8 —{Fommss ow Jo— eazeyene. an

附件2
领导干部经济责任审计
[image: image2.png]1

GrmarREesETeuALR R
SwsenER

w=eezhie

e e
T | e

weRen wen
BnzhzEs

T

TeREERReE AERAEREH
FEonn. Aessen s, 3%
priy

1

P
nxw

SETErEERRIRERE S

HERARELEOS, NATTER

- — Errrrerey

LTy —_— 1

SasERIeias sUSAREE
AT

Erery W T

附件3
建设工程项目审计
[image: image3.png]EER EFEAISE
RRXEEFHT TR0

J

FHLFEEEEEY
ERE. REFEFL

!

57 (4) Hre

EEEN

ww zwennn |0 wrnasmsaen
RREAERAE

‘

Sw. BREHNGE
. ETEHRREN

WHARFRIMfE

3

ENEHLERT. NI

HBE.HEHRKO. B8
THeRESSEH

.

BREHIE

v

FERELREER. ER
EEBRARLEEER

|

SEANsREET
E S

HESEERL

]

TAEFER, WiHRE BB IAE }— HAERWHASE

附件4
内部控制审计流程图
[image: image4.png]A EEHRRR

agx® [

T

ETTE

[

EE e

)

1

EREENELY, AFSRNE.
REEERTEOR, BHRERTFS

|

LEAEREERBLE ERigss . | HE
RERAERIARE —

EEL }—_7

LAERESAS. ASEQASER

l

BERNERS0. REREHIERE
sumzsins

[

ma. B

I

ThER =

#u. sEsFREE

IR AESZAELRES. 2% /

- MERMERSETEE. 0N
| neansensssen

附件5
专项审计流程图
[image: image5.png]A% EEERAR
e

ETTTY

I ru smvEmEen
seresmssmazsemAs || esiMesE

EHEH R, REARAT IR, 25 /

R

EseaE STeRs SRAEA

]

erueinn. aepmanaie | 8L [amanresns. ol
I

illL_“—l

Pre

FenmEssT. ACEESIARTE
preshey

I

ThxS. 26

附件6
审计调查流程图
[image: image6.png]EEETe

I

‘ zwennz | [ secemnzimaesemis | [Fe seemaeen
RN SEHMNEN

\ RE AR AR ARIAS, /
#EWHAEER

ENESAE STEIRD FRAEE
e

ERERSD. ALERRAAAEL | WER psxunaratos. SALR

SRHATALISHE.

] xER

UAZZESATAL. H2rPRS
EERRST

[

e

—  —

— 2 —

                                                   — 1 —